РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ВАРГАШИНСКИЙ ПОССОВЕТ

ВАРГАШИНСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
от 23 мая  2019 года № 20
р.п. Варгаши

О внесении изменений в решение Варгашинской поселковой Думы от 26 октября 2017 года № 35 «Об утверждении правил благоустройства на территории Варгашинского поссовета»
В целях уточнения содержания муниципального нормативного  правового акта представительного органа Варгашинского поссовета,  руководствуясь  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13 апреля 2017 года №711/пр «Об утверждении Методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов»,  Законом Курганской области от 1 марта 2019 года №19 «О порядке определения органами местного самоуправления муниципальных образований Курганской области границ прилегающих территорий», Уставом муниципального образования Варгашинского поссовета, Варгашинская поселковая Дума РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению  Варгашинской поселковой Думы от 26 октября 2017 года № 35 «Об утверждении правил благоустройства на территории Варгашинского поссовета»  следующие изменения:
1)  статью 2 дополнить абзацами 51-57 следующего содержания:
 «территории общего пользования - территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары);
        границы прилегающей территории - условные линии, определяющие местоположение прилегающей территории;
внутренняя граница прилегающей территории - одна из границ прилегающей территории, непосредственно примыкающая к границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которых определены границы прилегающей территории;
внешняя граница прилегающей территории - одна из границ прилегающей территории, не примыкающая непосредственно к зданию, строению, сооружению, земельному участку, в отношении которых определены границы прилегающей территории;

        карта-схема границ прилегающей территории (далее - карта-схема) - документ, содержащий схематическое изображение границ прилегающей территории;

городская навигация – представляет собой единую систему навигации для обеспечения удобного ориентирования населения в населенном пункте, которая  состоит из  множества элементов, взаимосвязанных  друг с другом, и   образующих  определённую целостность, единство ориентирования в городском пространстве;
средства размещения информации - конструкции, сооружения, технические приспособления, художественные элементы и другие носители, предназначенные для распространения информации, за исключением рекламных конструкций.».
2) абзац 27  статьи 2 изложить в новой редакции:

        «прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован (далее также - земельный участок), границы которой определены в соответствии с настоящими Правилами;
3) статью 26 изложить в новой редакции:

«26. Городская навигация
1.Городская навигация планируется  с применением  интерактивных и информационных технологий на основе единого фирменного стиля и  формирует облик и идентичность населенного пункта  для обеспечения удобного ориентирования  жителей и гостей на местности.
2.Внедрение городской навигации включает в себя  установление указателей социально значимых объектов,  приведение знаков адресации к единому внешнему виду, размещение карты-схемы  населенного пункта  с указанием социально-значимых учреждений, предприятий производственного назначения и другое.
3.Реализация городской навигации предусматривает активное участие  граждан  в формировании архитектурно-художественной концепции дизайна и размещения конструкций, а также запроса на включение объектов в схему городской навигации.
4.Формы и механизмы участия граждан определены  статьей 43, статьей 44 настоящих Правил.».
4) Правила дополнить статьей 26.1 следующего содержания:
«Требования к размещению средств размещения информации и рекламных приспособлений»
1.Средства размещения информации и рекламные конструкции на территории Варгашинского поссовета размещаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о рекламе.

2.Правообладатель средства размещения информации, рекламной конструкции обязан содержать их в чистоте, окрашивать по мере необходимости, устранять загрязнения прилегающей территории, возникшие при их эксплуатации.

Элементы освещения средств размещения информации, рекламных конструкций должны содержаться в исправном состоянии. Ремонт неисправных светильников и иных элементов освещения производится по мере необходимости.
3.Рекламные конструкции и средства размещения информации, размещаемые на зданиях и сооружениях не должны мешать их текущей эксплуатации, перекрывать технические и инженерные коммуникации, нарушать функциональное назначение отдельных элементов фасада (незадымляемые балконы и лоджии, слуховые окна и другие), не должны перекрывать оконные проемы, балконы и лоджии жилых помещений многоквартирных домов.».
5)  статью 42 изложить в новой редакции:
        «42.Определение границ прилегающих территорий:
1.Границы прилегающей территории определяются в метрах, обозначающих расстояние от внутренней границы до внешней границы прилегающей территории.
        2.Границы прилегающей территории в отношении земельного участка определяются - от границ земельного участка.
3.Границы прилегающей территории в отношении здания, строения, сооружения  определяются: от границ земельного участка - если земельный участок образован; от границ здания, строения, сооружения - если земельный участок не образован.
4.Внутренняя граница прилегающей территории определяется по периметру (по каждой стороне индивидуально) здания, строения, сооружения, земельного участка;
        5.Внешняя граница прилегающей территории определяется за пределами границы здания, строения, сооружения, земельного участка;
внешняя граница прилегающей территории не может выходить за пределы территории общего пользования.
6.Границы прилегающей территории имеют один замкнутый контур или несколько непересекающихся замкнутых контуров;
7. В отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка могут быть установлены границы только одной прилегающей территории, в том числе границы, имеющие один замкнутый контур или несколько непересекающихся замкнутых контуров.
8. Установление общей прилегающей территории для двух и более зданий, строений, сооружений, земельных участков не допускается, за исключением случаев, когда строение или сооружение, в том числе объект коммунальной инфраструктуры, обеспечивает исключительно функционирование другого здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории;
9.Пересечение границ прилегающих территорий не допускается.
       10. Минимальное и максимальное расстояния от внутренней границы до внешней границы прилегающей территории:
10.1.  для индивидуальных жилых домов, жилых домов блокированной застройки, многоквартирных домов - от 2 метров до 5 метров;
10.2. для зданий, в которых располагаются образовательные организации, медицинские организации, физкультурно-спортивные организации, учреждения культуры и искусства, культурно-досуговые учреждения, - от 2 метров до 5 метров;

10.3. для нестационарных торговых объектов - от 2 метров до 10 метров;
        10.4. для отдельно стоящих нежилых зданий, отдельно стоящих строений, сооружений, - от 2 метров до 15 метров;
10.5. для объектов дорожного сервиса - от 2 метров до 15 метров;
        10.6. для автостоянок - от 2 метров до 10 метров;
10.7. для земельных участков, занятых кладбищами - от 2 метров до 15 метров;

        10.8. для земельных участков, на которых расположены строящиеся (реконструируемые) объекты, - от 2 метров до 15 метров;

         10.9. для иных земельных участков, правообладателями которых являются товарищества собственников недвижимости, за исключением товариществ собственников недвижимости, подпадающих под действие подпункта 1 настоящего пункта, - от 2 метров до 15 метров;

        10.10.для иных зданий, строений, сооружений, для земельных участков, на которых не расположены здания, строения, сооружения, - от 5 метров до 10 метров.

        10.11.В случае если здание, строение, сооружение, земельный участок расположены в непосредственной близости к дороге, парку, скверу, бульвару, береговой полосе, а также к иным территориям, содержание которых является обязанностью собственника и (или) правообладателя расположенного на них имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации или договором, внешняя граница прилегающей территории определяется до границ указанных территорий, но не более максимального расстояния, установленного настоящей статьей.».
6)  статью 46 изложить в новой редакции:

«46. Закрепление и содержание прилегающей территории
        1. Закрепление прилегающей территории  осуществляется по заявлению собственника и (или) иного законного владельца здания, строения, сооружения, земельного участка.

        2. Границы прилегающей территории отображаются на карте-схеме.
        3. Подготовка карты-схемы границ прилегающей территории осуществляется Администрацией Варгашинского поссовета.

4. Карта-схема границ прилегающей территории должна содержать следующие сведения:
4.1. адрес здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которых устанавливаются границы прилегающей территории, либо обозначение места расположения объектов, не имеющих адреса, с указанием их наименований и видов;
4.2. сведения о собственнике и (или) ином законном владельце здания, строения, сооружения, земельного участка, а также их представителях (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя или физического лица, место нахождения и адрес юридического лица, почтовый адрес индивидуального предпринимателя или физического лица, номера контактных телефонов);
4.3. схематическое изображение границ здания, строения, сооружения, земельного участка;
4.4. схематическое изображение внутренней границы и внешней границы прилегающей территории здания, строения, сооружения, земельного участка с указанием расстояния от внутренней границы до внешней границы прилегающей территории;
        4.5. наименование объектов и элементов благоустройства, расположенных между внутренней границей и внешней границей прилегающей территории.
5. Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, земельных участков несут бремя содержания прилегающей территории  и на добровольной основе участвуют в благоустройстве прилегающих территорий в соответствии с настоящими Правилами и иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы благоустройства, содержания территорий.
6. На придомовых (прилегающих) территориях многоквартирных домов, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, ответственными за благоустройство прилегающей территории в пределах земельного участка, в отношении которого проведен кадастровый учет, являются:

- организации, осуществляющие управление многоквартирными домами;

- товарищества собственников жилья или кооперативы (жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы), осуществляющие управление многоквартирными домами;

- собственники помещений, если они избрали непосредственную форму управления многоквартирным домом и если иное не установлено договором.».
2.   Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник поссовета».
Председатель Варгашинской поселковой Думы                                  В.В. Зиновьев
Глава Варгашинского поссовета

              В.В. Иванов